konstytucja, sejm, polonizacja

<sup>70</sup> Dystansowanie się władz od działań realistów dowodził poniższy dokument: A.N. Szwarz, *Memoriał kuratora warszawskiego okręgu naukowego Szwarca, w sprawach szkolnych przesłany Ministrowi Oświaty Głównowi, jako odpowiedzi na list i memoriał przedstawiony 14/27 listopada 1904 r. przez grupę polskich ugodowców*, Kraków 1905, s. 1-44.

<sup>71</sup> M. Wierchowski, *Sprawy Polski w III i IV Dumie Państwowej*, Warszawa 1966, s. 45.

<sup>72</sup> A. Górak, J. Kozłowski, K. Latawiec, *Słownik biograficzny gubernatorów i wicegubernatorów w Królestwie Polskim (1867–1918)*, Lublin 2014, s.

*Spis ziemian RP w roku 1930. Województwo kieleckie i województwo krakowskie*, opr. T. Epstein i S. Górzyński, Warszawa 1990

A. N. Szwarc, *Memoriał kuratora warszawskiego okręgu naukowego Szwarca, w sprawach szkolnych przesłany Ministrowi Oświaty Głównowi, jako odpowiedzi na list i memoriał przedstawiony 14/27 listopada 1904 r. przez grupę polskich ugodowców*, Kraków 1905

#### **Encyklopedie, genealogie i słowniki:**

J. S. Dunin-Borkowski, *Almanach błękitny. Genealogie żyjących rodów*, Lwów 1908

*Encyklopedia Orgelbranda*, t. 15, Warszawa 1903

*Genealogisches Handbuch der Baltischen Rittercschaften*, Gorlitz 1930